a tributação mínima para as pessoas físicas que auferem altas rendas; e dá outras

providências”.

JUSTIFICAÇÃO

É reconhecida a importância do Projeto de Lei nº 1.087, de 2025,

especialmente ao isentar do Imposto de Renda os que recebem até R$ 5.000,00

(cinco mil reais) e reduzir a carga tributária até R$ 7.350,00 (sete mil trezentos e

cinquenta reais) mensais, além de instituir o Imposto de Renda Adicional para Altas

Rendas.

Todavia, nem todas as pessoas jurídicas possuem a mesma natureza,

sendo indispensável assegurar justiça fiscal aos profissionais liberais que atuam por

meio de pessoas jurídicas uniprofissionais, como médicos, advogados, engenheiros,